JESU CHRISTI ANNUS 811. LEONIS PAP. III. ANNUS 16. CAROLI MAGNI II. NICEPHORI IO. IMPP.

CHRISTI 811. LEONIS PAP. III. 16. CAROLI MAGNI II. NICEPHORI IO. IMPP.

I. Annus sequens octingentesimus undecimus Indictione quarta qui incipit, ultionis annus Domini fuit Nicephoro Imperatori, cum a Bulgaris occisus est, sese ipsum dans impellente numine, eorum gladiis trucidandum. Ita quo modo se habuerunt, a nullo fidelius, quam a Theophane, qui is temporibus Constantinopoli debebat, accipere possumus; qui res gestas ab anni hujus exordio sic aspiciatur: Interea mense Februario ejusdem quartæ Indictionis, primo Sabbato jejuniorum obviam facti Sarraceni penes \* Euchaicum Leoni Prætori Armeniacorum deferenti thematis rogam, donativum militare scilicet, hanc abstulerunt cum multitudine populi copiosa. Talenta ergo erant sexdecim, librae mille trecenta. In his nec sic redarguitur Nicephorus, ab avaritia sua cessavit. Igitur novus Achab signis non eruditus, quin e contra Phalaride, ac Mida ambitiosior factus, contra Bulgaros prælium præparat una cum Stauratio filio suo. Et Julio mense a regia urbe digressus, jussit Nicetæ Patrio, & generali Logothetæ publicos Ecclesiarum, & monasteriorum census imponere, & octo annorum præteritorum redditiones a Principum domibus exigere. Et erat lamentum magnum. Cum autem querimoniam audiret a quodam proprio famulo, Theodosio videlicet Salibara Patrio dicente sibi: Omnes o domine, contra nos clamant; & in tentationis casu nostro congratulabuntur, sic ait ad eum: Si Deus obdurans obduravit cor meum, ut Pharaonis, quid boni erit his, qui sub manu mea sunt a Nicephoro? Theodosi, noli expectare præter quæ a te conspiciuntur. Hæc (Dominus novit), ego ipse conscriptor horum visæ voce audivi a Theodosio.

\* Euchaicum. Nicephorus exigit ab Ecclesiis tributum.

II. Collectis itaque militibus non solum ex Thracia, verum etiam ex ulterioribus thematibus, cum his etiam egenos pedites

cum propriis stipendiis contra Bulgaros fundis, & virgis armatos, & blasphemantes minavit. Crunus autem Rex Bulgarorum multitudines timens cum esset Marcellis, pacem petebat. At ille nequam, consiliis, & conscientia, consiliariorum suorum persuasionibus prohibitus est; & post multos anfractus per avia loca precipitanter temerarius simul, & pavidus ingreditur Bulgariam, decimaterio Kalendarum Augusti. Cum Syrius appareret cuncta consumens, frequenter ita factus (a)? Quis ibit, inquiens, & decipiet Acab. Quis sive Deus, sive adversarius trahit me nolentem? Porro priusquam ingressus fuisset Bulgariam, Byzantium dilectus ejus famulus ad Crunum confugit Marcellis, secum subrepta veste Imperiali, & auri libris centum. Multi autem hujus fugam in malum Nicephori auspicati sunt. Tribus itaque diebus post primos confictus, se prosperari opinatus, non prosperam facienti Deo adscribebat victoriam, sed Stauratii solius bonam fortunam, bonumque consilium predicat; & Principibus, qui introitum inhibuerant, minabatur, & irrationabilia quoque animantia, & infantes, & omnem ætatem immisericorditer occidi præcepit, & mortua comprovincialium corpora insepulta dimisit, solius spoliarum collectionis curam faciens: claves autem, & signacula penetratibus Crunni superimponerat, ea ut propria de cætero communiens; aures autem, & cætera Christianorum membra, si quis saltem tetigisset ex spoliis quicquam, abscedebat, & aulam incendit, quæ dicitur Chortis Crunni, cum ipse Crunus vehementer esset humiliatus, & significasset, dicens: Ecce vicisti. Tolle ergo quicquid tibi placuerit: egredere in pace. Tunc saviens Crunus, regionis introitus & exitus, lignea munimina mit-

Nicephorus adversus Bulgarios pugnantem victorem circumvallat. Qui nobis cum Imp. pericrite. Crudelis ingressus Nicephorus. IV. Nicephori caput per petuæ ignominie refervatum. Quale Nicephori Imperium. III.

PAGIUS SÆC. IX. Anno Era Hisp. DCCC. XLIX. Anno Hegira CXCVI. inchoato die 23. Septemb. fer. 3. A. C. 811. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6304. © S. E. D 14. P. 13. April. Indict. 4. JESU CHRISTI 811. LEONIS III. PAPÆ 17. CAROLI IMP. 12. MICHAELIS CUROP. 1. Num. I. ad XVIII. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCIII. qui Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoat.

tur, narrat, mense Februario Indictionis quartæ, primo Quadragesima Sabbato, Saracenos Leoni Armeniacorum Ducem talenta tredecim libras mille & trecentas conscientia abstulisse, & Nicephorum Imp. in Bulgaria insigni Romanæ rei ludibrio occubuisse. Contigerunt ista, inquit Theophanes, mensis Julii die XXV. Indictione IV. Crunus autem (erat is Bulgarorum Rex) amputatum Nicephori caput, adventantibus ad se variis nationibus ostentandum per dies multos in Romanorum dederit & vituperium in ligno suspendit. In eo prælio omnis fere Græcorum nobilitas periit. Menæ ad diem XXIV. Julii celebrant memoriam eorum qui occisi sunt a Bulgario, Nicephoro imperante. Imperavit autem annos octo, menses totidem, & dies XXVI. Michael Rhombage ejus Successor Procopiam

tens, maceria circumdedit, atque tutavit. Nicephorus autem hoc comperto, mox attonitus quidam ageret circumiens ignoravit, & iis, quibus aderant, futuram perditionem pronuntiabat asseverans: Etiam si pennati fuerimus, nemo speret exitum se evasurum. Hæc autem molimina erant per dies duos, quintam viderelicet, & sextam feriam. Et nocte sabbati turbationes turbam armatarum circa Nicephorum, & eos, qui cum ipso erant, audite, omnes enervaverunt. Ante diei vero principium supervenientes barbari contra tabernaculum Nicephori, & magnates, qui cum ipso erant, hunc miserabiliter interficiunt; inter quos erant Aëtius, Petrus & Sisinnius, Thripiles Patricii, atque Theodosius Salibaras Patricius, qui contrisaxit, & multa mala beatæ offendit Irenæ, necnon Eparchus Patricius, & Prætor Orientalium, multique Protospatharii, & excubitus Domestici, & ordinum principes, seu Drungarius Imperialis Vigilia simul & Thracia Prætor, & multi Principes thematum cum infinitis populis; omnisque Christianorum corrupta est species: arma quoque perierunt, & Imperii vasa. Porro talis diei deformia verba abstet, ut Christiani ulterius audiant, utpote omne lamentum excedentia. Caput Nicephori Crunus recisum suspendit diebus multis in ligno, in ostentationem ad se venientium nationum, & confusionem omnium nostrum. Post hæc autem accipiens illud, & denudans, argentoque forinsecus induens, bibere in illo Sclavinorum Principes fecit gloriatus. Verum licet multæ viduæ, & orphanæ fuerint facti uno die, & lamentatio intolerabilis haberetur: hujus tamen occisio multorum facta est consolatio. Modum vero hujus occisionis nullus eorum, qui salvati fuerunt, liquidius enarravit. Ferunt etiam quidam, quod Christiani hunc cadentem lapidibus impetierunt. At effeminatorum virorum, servorum scilicet ejus, cum quibus & concumberebat, aliis quidem igne, wallis, alii vero gladiis perierunt cum ipso. Hujus Principatu Christiani graviores nullo tempore sunt consecuti. Omnes enim, qui ante se imperaverunt, ambitione, & luxuriis, atque barbaricis crudelitatibus superavit, de quibus per singula per-

PAGIUS II. Nam Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCIV. ait: Hoc anno mensis Octobr. die Europala secundo, Indictione quinta, feria hebdomadæ ter cî quinta, hora prima Michael piissimus Curopalates a Senatu & militaribus Ordinibus in Hyp-

sequi, & posteris invidibile, & nobis erit laboriosum. Hactenus de miserando, sed digno, meritoque casu hominis, qui non posuit (a) Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum, suarum, & prævaluit in vanitate sua, cui & secundum illud divinum oraculum accidit (b): Cor durum mala habebit in extremo. Hic vero non prætereunda sunt, quæ Michael Studita in vita Theodori Studitæ de prævilo, & prænuntiato Nicephori interitu narrat his verbis: Nec vero prætermittendum, quod sanguinario illi eventurum pater prædixit. Hoc ipsum quippe illi prædixit, & imminens periculum denuntiavit: tametsi nec sic quidem amens intellexit. Cum enim jam contra Scythas moveret, tumidosque, & later spiritus fremens gereret, probrum sibi ducens, se a sancto vinci; nec corruptum iter insistere audens, nisi sibi prius adjungeret: misit ex iis, qui cum magistratu erant, aliquot, qui vel minis, vel blanditiis, viro persuaderent, & quæ ab Imperatore acta fuerant, probare compellant. At divinus ille tum ardentiore quodam zelo succensus, & tanquam Spiritus numine afflatus ea recordi prædixit, quæ timore illum ac metu concutere poterant, nisi amens prorsus, & rationis expertus fuisset. Equum erat, Imperator, te actorum tuorum penitentia duci, & medicinam malo facere, ne temporis progressu difficile ad sanandum, aut penitus etiam insanabile redderetur. Sed quoniam haud ullum morbi tui sensum habes, ut non solum ipse ultro te in laqueum inducas, sed alios etiam in eundem impellere conaris, & ruinam volentibus ac perniciem pares: hæc tibi omnium vindex & spectator oculus meis verbis prænuntiat: Scito, te quam viam nunc ingredieris, ex ea nunquam reversurum. Itaque secundum justæ vaticinationem barbaricis manibus captus, non solum vitam turpiter amisit, sed caput ipsum amputatum Bulgarorum genti ad ludibrium reliquit, in quo illi inter potandum propinarent, & cladem suam, & ignominiam in omnibus convivis misero exprobrarent. De quo quidem apte prophetatum illud dici queat (c): Domus Regis erubescite, quoniam in gladio Principes vestri cadent, eo quod legem meam prævaricati sunt, & populum meum vexaverunt. Post-

podromo Imperator saluatur. Stauracius autem Imperatoris alterius audita designatione, detonsis illico capillis, monasticum habitum induit, &c. Quarta vero diei hora in ambone magna Ecclesia a Nicephoro Patriarcha Michael coronatus est, cum maximo Civitatis totius tripudio, &c. Mensis subinde ejusdem die XII. Procopia Augusta nomen cum corona accepit in Augustæi Triclinio, &c. ad

(a) Psal. 51. (b) Eccl. 3. 3. (c) Ose. 7.

CHRISTI  
811.LEONIS PAP. III.  
16.CAROLI MAGNI II.  
NICEPHORI IO. IMPP.

Postquam igitur sedo in hunc modum exitu sublati est, & Stauratius ejus filius cum plagis, quas in eodem proelio acceperat, ægre in regiam urbem delatus, duobus, ut ferunt, mensibus supervixit, Michael, qui Curopalatæ dignitatem habebat, tum sceptrum suscepit, vir Imperio plane dignus, & in eo administrando æquissimus. Hucusque Michael Studita de interitu Nicephori, atque Stauratii.

De Petro Patricio in monachum convertito.

Eo in proelio militans Petrus Patricius, mira Dei benignitate a periculo liberatus, haud ingratus extitit benefactori: siquidem remisso nuntio sæculo, seipsum Deo totum obtulit, dum quod reliquum ejus supererat vitæ tempus, in monastica observatione infundendum tradidit: quod adeo naviter prosequutus implevit, ut egregia floruerit sanctitate, atque post obitum inter Sanctos in tabulis Ecclesiasticis adscribi meruerit, hoc elogio die prima mensis Julii.

VII.

Petrus sanctus Pater noster ex Constantinopoli quidem sub piissimo fuit Irenæ Imperio Patricii filius Constantini, a quo etiam omnem scripturam didicit Gentilem, & Christianam. Postmodum & uxori copulatus factus est Patricius. Et propter fortitudinem electus familiaris miles a Nicephoro Principe Stauratii genitore. Et cum Imperatore profectus in expeditionem adversus Bulgaros, post ipsius cædem, & filii Stauratii fugam fuit interceptus cum aliis quinquaginta, & a vinculis per orationem, & apparitionem S. Joannis liberatus, mundo relicto, monasticam vitam assumpsit, & in Olympo monte cum sancto se exercuit Joannico. Post ejus vero transitum urbem regiam petens, & in templo a se in Evandri loco extracto residens, & omnem obiens virtutem, multaque patrans miracula, consummatum est. Hæc in Menologio. In quo pariter extat memoria eorum, qui tunc capti sunt a Rege Bulgarorum; ab eo cum compellerentur a fide Christiana desicere, nec acquiescerent, ab eodem necari jussi, martyrii coronam sunt consecuti. De his enim in eodem Menologio Basilii Imp. die vigesima tertii Julii agitur istis verbis:

VIII.

Sanctorum Martyrum in Bulgaria necatorum commemoratio. Sub Nicephoro Stauratii patre Imperatore gestum est bel-

PAGIUS

ad innumeras autem ejus (nempe Michaelis) virtutes & probos mores accessit, quod cum pietate & recta in Deum fide excelleret, eorum qui se quocumque pre-textu, sive legitimo, sive perverso, Ecclesia cætu se junxerant, ærumna graviter offenderetur. Quapropter Sanctissimum Patriarcham, ceterosque omnes, qui pacis commune bonum promovere poterant, assiduis precibus & hortationibus

lum a Romanis cum Bulgaris. Et cum Imperator magnam consecutus esset victoriam: delitiis, & potibus populus vacabat exultans victoria. Sed reliquæ barbarorum a diabolo concitata, in Romanos in castris degentes irruentes, ceperunt Imperatorem, & occiderunt, reliquorum autem alios obruncarunt, alios duxere captivos. Hos autem Christum negare cogebant; & quia non acquieverunt, multis tormentis excruciatos, alios gladio obruncarunt, alios suspendio suffocarunt, sagittis alios transfixerunt, reliqui consumpti in carcere cursum consummarunt. Hæc ibi. De istdem agit in Latino Martyrologio, sed mendose fortasse per Nicephorum, quod sub Nicephoro factum est, dicitur. Sed ad Michaellem novum Imperatorem designatum redeamus.

Martyres a Bulgaris necati.

Quæ autem præcesserunt, antequam idem Michael Imperium sit adeptus, ex Theophane sic accipe: Postquam Nicephorus e medio sublati est, Stephanus Patricius, & Scholarum Domesticus, cum adesset quoque Theodistus Magister, pronuntiavit Stauratium Imperatorem, licet vivente adhuc patre eodem fuisset ab ipso insignitus honore: displicuit populo, qui salvatus fuerat, qui & patris ejus interitu delectatus est. Michael sane Curopalater illæsus evadens admodum ab amicis rogatus est, ut Imperator appelleretur. Et non admisit propter juramenta Nicephoro præstita, atque Stauratio. Huic Stephanus Domesticus resistebat spe vitæ Stauratii.

Confilio de Imperio Michaelis non omnino sentitur.

IX.

Porro Stauratius per urinam sanguine immenso prorumpente, arefactus est femoribus, & tibiis adeo, ut Phorio veniret Byzantium. Hunc Nicephorus Patriarcha validiore amans affectu, consilium dabat ei, ut Deum placaret, & eos, qui in avaritia prægravati erant a patre suo, consolaretur. Ad quem paterni sensus hæres germanus dicebat, non posse plus tribus reddere talentis. Hæc autem erat exilis pars injustitiæ illius: verum tamen & circa hæc pigritabatur, non vivere fidens.

Cum autem fœdus illibatam, more paterne mentis, circa neminem servaret, frequentius de honestationibus sumittebat Theodistum Magistrum, & Stephanum Domesticum, & Michaellem Curopalatem avertens animo, & Procopiam sororem suam Michaelis uxorem, ut insidiantem sibi

interpellare non desistebat. Pra cæteris vero Theodorum Studii Præpositum, & Platonem & Iosiphum Thessalonica Archiepiscopum Theodoris fratrem arctiori custodia mancipatos, una cum Studitarum Monasterii Primoribus, ad concordiam & unitatem revocare studebat: quæ res ei feliciter successit. Hæc summarie ex Theophane, quæ fide & accurate ex Anastasii versione refert Baronius

CHRISTI  
811.LEONIS PAP. III.  
16.CAROLI MAGNI II.  
NICEPHORI IO. IMPP.

Stauratii studia contra Michaellem.

sibi Theophania Augusta submissioibus. Mox quippe misera per beatæ imitationem Irene obtinere sperabat Imperium, cum sine liberis esset. Ast vero Stauratius videns se insanabiliter infirmari, habitum Imperii uxori acquirere festinabat, & Bulgaros in Christianos excitare supra præcedentia mala. Super quo paventes Nicephorus Patriarcha, Theodistus Magister, & Stephanus Domesticus ex multa inimicitia in alteram amicitiam cum Michaelle Curopalate venerunt.

X.

Circa finem Septembris quinta Indictione, Kalendis Octobris vespere, Stauratius advocatum Stephanum Domesticum percontabatur, quomodo modo sororis suæ maritum ex propria domo posse ducere ad oculos eruendos. Quo perbibente, hoc impossibile fore hac hora propter virtutem nempe custodiam, quæ circa illum esset, & ob munitionem domus loci ejus; rogat nemini feri nota quæ dicta sunt. At ille eum verbis persuasibilibus inflexisset eum, ne sollicitus esset: per totam noctem miliaris ordinem, quæ remanserant, collegit in Hippodromo una cum Principibus propriis ad pronuntiandum Michaellem Imperatorem, quem admodum in subsequenti indicabitur.

XI.

Porro Nicephorus Patriarcha scriptum a Michaelle propria manus exegit de re-ستا fide, & ut sine sanguine manus a Christianis servaret, ac de sacris hominibus, seu monachis de toto Ecclesiastico catalogo, ne percuteretur ab illo.

Anno ab Incarnatione Domini DCCC. IV. secundum Græcorum supputationem, Indictione quinta, tertio Nonas Octobris, Michael Curopalata mitissimus appellatus est Imperator Romanus in Hippodromo a toto Senatu, atque ordinibus, qui imperavit annos duos. Stauratius autem acclamatione hujus audita, statim comam totondit, & monachicis indutus est vestimentis, & per Simeonem monachum cognatum suum valde Patriarcham implorans. Qui veniens in Palatium una cum Imperatore Michaelle, Stauratium rogabant, ne tristaretur super hoc, quod factum est: non enim

PAGIUS

nus. Porro Michael ab avo dictus fuit Rhanga-gabe.

III. Joannes Scylitza & Leo Grammaticus Theophanis Continuatores.

Ab hujus Michaelis Imperio Joannes Curopalata suam est auspicatus Historiam, ut Baronius num. XI. notavit. Fuit Joannes ille Scylitza natione Thraceus; Thraceum autem est pars Asiæ Minoris ad mare Ægeum, teste Imp. Constantino Porphyrogenito lib. 1. de Thematibus Priusquam Joannes Scylitza ad dignitatem Curopalatæ perveniret, variis aliis officis gradatim functus est; inter quæ fuerunt Protovestiarius, id est, Præfectura Vestiarii Imperialis, & magnus Drungarius Vigiliae, sive Præfectura Excubiarii. Cum Protovestiarius adhuc esset, scripsit Epitomen Historiarum ab obitu Imp. Nicephori; hoc est ab hoc anno, usque ad ini-

per insidias, sed desperatione vitæ ipse id gestum asseverans. At ille nequitie paterne rabie furens, non acquievit, dicens ad eum: Amicum meliorem me non habebis. Hora vero quarta coronatus est Michael a Nicephoro Patriarcha in ambone magna Ecclesiæ, in quo magna exultatio facta est. Hæc Theophanes.

Michael Curopalata coronatur a Patriarcha.

Porro ab eisdem Michaelis Imperio Joannes Curopalata suam est auspicatus historiam. Sed & Leo Grammaticus Leonis sapientis mandato historiam sex sequentium Imperatorum totidem ferme verbis scripsit, ac Curopalata, sed hic habetur præ manibus; ille vero adhuc latet in bibliothecis, Vaticana scilicet, & Medicæ Regiæ Francorum, sed nobis plus satis Curopalata. In his vero quæ sunt temporis hujus, præstat audire Theophanem hujus temporis auctorem qui de eodem Michaelle Imperatore hæc dicere pergit: Donavit Patriarcha auræ libras quinquaginta, & clero viginti quinque. Vir enim magnanimus, & non avarus omnes consolatus est, qui Nicephori nequitia sunt læsi, donisque Senatum, & militiam recreavit.

Porro quarto Idus Octobris coronata est Procopia in Triclinio Augustali: mul-

XII. \* Augu- steos.

risque donis liberalibus auxit Senatum; mulieribus vero thematicorum militum, qui fuerant in Bulgaria perempti, auræ quinque talenta dedit. Theophaniam autem uxorem Stauratii, monasticam vitam amplexam, & cognatos illius, qui miserabiliter sub Nicephoro vixerant, ditavit. Interque alia insignem domum, & monasterium Thebraica dictum, ubi Stauratius est sepultus, illi concessit. Omnes etiam Patricios, & Senatores, sacerdotes, & summos sacerdotes & militantes, monachos, & pauperes tam in regia urbe, quam in thematibus degentes, locupletavit, adeo ut immensurabilis avaritia Nicephori, propter quam & male perit, paucis diebus disparuisse probaretur.

Super multos præterea optimos mores suos, cum piissimus, & Orthodoxus esset, tristabatur super his, qui a sancta scinde-  
O o o de

tium Imperii Isaacii Commeni, qui Michaeli Stratiotico anno MLVII. successit. Hunc primam Scylitzæ editionem in suam Historiarum Synopsim Georgius Cedrenus verbatim transcripsit; Fatetur hoc ipsum Cedrenus in sua Præfatione, ubi refert, se primam Synopsios suæ partem usque ad Imp. Maximianum & Maximinum deducta ex Georgio Syncello transcripsisse, secundam usque ad Nicephorum Imp. ex Theophane, tertiam denique usque ad Isaacium Commenum ex Joanne Protovestiario cognomine Thraceo, qui, ut Allatus in Diatriba de Georgis, Vossius lib. 2. de Historicis Græcis cap. 26. Lambertius lib. 2. Biblioth. Cæs. cap. 7. alique Viri doctissimi affirmant, idem est ac Joannes Scylitza. Quare Fabrotus in Editionis Parisiæ Ce.

CHRISTI  
811.LEONIS PAP. III.  
16.CAROLI MAGNI II.  
NICEPHORI IO. IMPP.

Nicephorus Patriarcha pacis studiosus.

debantur Ecclesia, quacumque occasione, sive ratione, multumque sanctissimum Patriarcham, ac eos, qui poterant pro communi pace concurrere, rogans, non acquiescebat, inter quos & Theodorum Egumenum Studii, & Platonem, atque Josephum Archiepiscopum Thessalonicensem fratrem Theodori in studiis detentos amaris una cum principibus monasterii satagebat unire, quod & fecit. Hæc Theophanes, qui cuncta præfens, intuebatur.

XIII.

De reddita autem pace Ecclesiæ, præcipue vero de restitutione S. Platonis, hæc habet ipse Theodorus Studita in vita ipsius, quam fidelissime scripsit: Illum (inquit) Nicephorum scilicet diutius arrogantem, & temeritate suspensum cum fortis Dei manus ad Scythas exterminasset, illic cum toto exercitu perdidit, ut posteris narratio quædam terribilis, & dictu horrenda, Deique iudiciorum, quæ comprehendere non possunt, ejusdemque sapientissimæ providentiæ exemplum, relinqueretur. Eum vero, Platonem videlicet, qui antea nobiscum una clausus tenebatur, cum eorum, qui tunc Imperio potiebantur Michaelæ & Procopia & pie se gerebant, gratia proprio gregi restituisset, Confessorem illum seipsum esse probavit, idque quomodo factum sit dicemus, neque enim hoc præterire consentaneum est.

Pax Ecclesiæ restituta.

Eorum cura, qui res nostras benevolenti potius, quam inimico animo disponebant, de medio sublatus fuit scandalum: quo remoto, & dissidium, quod illi cum Episcopo intercesserat, sublatus fuit, cum principes ipsi hoc eis persuasisent. Itaque sanctissimus Patriarcha se purgavit, quod quacumque acciderant, Imperatoris violentia facta fuissent. Tunc igitur una convenerunt, & vicissim sibi satisfecerunt (quandoquidem ipsi Deo nihil ita charum est ut pax & concordia, modo concordia non sit fidei dissensio, atque divini præcepti violatio, non denique canonis alicujus reprobatio, quemadmodum præfens conjunctio se habuit) quantum ad nos pertinebat; ea quæ interea facta fuerunt, præmittentes ut illis similia, quæ divinorum Patrum memoria facta, & similiter dispensatione quadam neglecta fuerant, immo vero perfecta earum rerum examinatione in futuro illo sæculo illi justo, atque incorrupto iudici reservata. Hæc de restituta concordia Theodorus.

PAGIUS

Cedreni Præfatione Joannem Scylitzam Cedreni Simiam magno errore nuncupavit, & quousque Cedreni Synopsis Historica nunc pertinet, consueque perducta fuit prima editio Compendii Historici Joannis Scylitzæ. Cæterum cum Joannes ex Protovestriario & Magno Drungario evasisset Curopalata, publicavit secundam Compendii sui Historici editionem, historia-

Facta autem cuncta hæc consensu Leonis Romani Pontificis, Michael Studita in vita ipsius Theodori testatur, cum de restitutiis Patribus, & inita concordia ista ait:

Michael, qui Curopalata dignitatem tum gerebat, sceptrum suscepit, vir Imperio plane dignus, & in ea administratione æquissimus. Cui ante omnia res patris cura fuerant, ut ab exilio eum revocaret, & honore omni redcem cumularet. Quin etiam dissidentia membrum aptissime copulavit, pulchrum Ecclesiæ corpus in unum iterum connectens, & pristinam sacerdotibus ac monachis concordiam reddens, Josepho nimirum, qui egestus ab Ecclesia antea fuerat, ab eadem nunc tamquam inutili membro apertius reciso, & excluso, qui in locum ejus fuerat intrusus.

Placuit hoc in primis Romano Antistiti, qui per litteras, nuntioque suos sententiam confirmavit: nam & illum sequentem pacis & conciliatorem ad devincendum Patrum animos, pius Imperator adhibuerat. Exinde vero sanctus & Patriarcha crescente inter illos amore mutuo, persistenter de cetero non tam corporibus, quam animis invicem arctissime colligari, ita ut alter alterius, & uterque utriusque consuetudine vehementer caperetur. Ita Michael.

Porro ad hanc ineundam concordiam eo usus est consilio Michael Imperator, ne quid dissidii semen alicubi reliquum esset: noluit Confessores e carcere liberare, nisi prius pollicerentur Patriarchæ Nicephoro amplectenti quæ sunt secundum sanam doctrinam, & destruenti quæ fuerant male constructa, communicarent. Qua libenter accepta conditione a sanctis Platone, Theodoro, atque Josepho, ut a illi eidem consentirent, sequentes ipsi fuerunt, ut declarat (a) epistola hoc argumento conscripta, tunc ab ipso Theodoro ad Antoninum Abbatem, qui una cum suis ea de causa in carcerem conjectus fuerat, & adhuc eo detinebatur multa passus.

Antonino præposito S. Petri, & eis qui cum illo, &c.

Cum epistolæ vestras magno cum animi angore, & afflictione ad nos scriptas a paterna sanctitate vestra accepissemus: quantopere ingemuerimus, quid dicere attinget, fraternis visceribus commoti, tametsi indignissimus, & ex parili mœre do-

suorum temporum auctam ab initio Imperii Isaacii Comneni usque ad initium Imperii Alexii Comneni, hoc est, ab anno MLVII. usque ad annum MLXXXI. quo Alexius Comnenus abdicato Nicephoro Botoniata in Imperio successit. Hujus secundæ, & a Cedreno non interpolatæ editionis MS. exemplar antiquissimum extare in Bibliotheca Casarea testatur Lambecius

XIV.

Pax Ecclesiæ Constantiæ Leone Papæ confirmata.

XV. Cur adhuc Confessores aliqui detinerentur in carcere.

(a) Theod. l. i. epist. 55. in Cod. Col.

CHRISTI  
811.LEONIS PAP. III.  
16.CAROLI MAGNI II.  
NICEPHORI IO. IMPP.

Deplo ratio perfectionis.

dolorem vestrum æstimantes, atque una sustinentes? Nec enim aliis licet molestias æstimare, quam iis, qui consimili affectu iisdem molestiis anguntur. Enimvero peccata nostra usque adeo in hoc sæculo iniquitatem exaggerarunt, refrigerante, juxta Domini verba, charitate, ut qui offendicula, & scandala omnia removere debeant, eos videre sit paria, ac fortasse graviora externis magistratibus facere. Carceres dicitis, probra, exilia, persecutiones, & arumnas sustinisse vos, ac etiamnum sustinere ab iis, qui Ecclesiæ Dei moderantur, quos non solum pro Dei mandato pugnantes, sed ne siquidem humanis criminibus rei essetis, talia unquam a Dei pastoribus perpeti fas esset, nedum pro veritate certantes, quibus laus debetur & beatitudo, atque hæc insuper monastica professione ornati.

XVI. (a) Matt. 7.

(b) 1. Pet. 2.

Ex operibus eorum cognoscetis eos, ait (a) Dominus. Haud sane talia in sanctis spectata sunt; quin ipsi contra potius vis sunt Apostolica voce edocti, quæ de Domino sic ait (b): Qui cum maledicere non maledicebat, cum patebatur, non comminabatur: præbebat autem placide percutienti divinam maxillam. Hinc Christi pastores noti: illinc alieni Episcopi. Sed quis sensus vester esse possit de ingruente hac ætate nostra hominum improbitate, & illi gloriam ducentes ostentant; quod iniquum est, equum æstimantes, auctoritatemque & imperium suum ad oppugnanda Dei præcepta exercentes. Verum illi, quæ gesserunt, quæque gerunt, aliquando inveniant, aut veniam potius consequantur a iudice incorrupto, qui nihil inexploratum, inultumque relicturus est in die iudicii. Vos vero fratres carissimi, ac Patres reverendissimi gaudete, & exultate, quoniam divina beatitudinis gloriam reportastis, & Christi opprobria gloriose suscepistis, exiguus laboribus & arumnis maxima, & sempiterna præmia consequentes.

XVII. De pace Ecclesiæ ad quam invitat.

Et quoniam, ut jam ante scripsimus, optimi Dei beneficio, e medio sublatus est cuius causa dissidium in Ecclesia nostra extitit: victrix pax obtinuit nutu & auctoritate, & benignitate, addam & hortatu Triumphatorum, Christi que amantium Imperatorum nostrorum, necnon operum, & defensione sanctissimi Patriarchæ nostri (sic enim deinceps appellare oportet) suscipiat & sanctitas vestra, quæ Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

loco laudato. Quoad Leonem Grammaticum Theophanis Continuatore, qui Baronii tempore ineditus erat, extat nunc inter Scriptores Historici Byzantini a Jacobo Goaro & Græco in Latinum versus. De eo legendus Hankius part. II. cap. VII. de Byzantinorum Rerum Scriptoribus Græcis.